Министерство образования, науки и молодежной политики
Нижегородской области
Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования
«Нижегородский институт развития образования»

Ученый совет

РЕШЕНИЕ
от 26.11.2021 № 5
Нижний Новгород

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Школа цифрового педагога как механизм выявления и распространения эффективных педагогических практик применения цифровых технологий в образовательной деятельности школ (докладчик – Т.И. Канянина).
2. Направления реализации адресной методической поддержки педагогов на основе анализа результатов ГИА (докладчики –
О.А. Миронова, М.Ю. Втюрин).
3. Утверждение тем научно-квалификационных работ аспирантов 1 и 4 годов обучения (в приложении) (докладчик – Е.В. Ананченко).
4. Конкурсные дела.
5. Разное.

I. Заслушав и обсудив выступление Т.И. Каняниной «Школа цифрового педагога как механизм выявления и распространения эффективных педагогических практик применения цифровых технологий в образовательной деятельности школ»,
Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию к сведению.
2. Организовать работу по вопросам внедрения и в дальнейшем активного использования платформы «Сферум».
3. [bookmark: _Hlk88659161]Подготовить план информирования целевой аудитории о работе «Школы цифрового педагога» (сайт, социальные сети, информационные письма).
4. Утвердить приказом ректора ГБОУ ДПО НИРО положение о «Школе цифрового педагога.
5. Разработать тематический рубрикатор по направлениям (на сайте) для организации работы «Школы цифрового педагога».
Срок – февраль 2022 г.
Ответственные: А. В. Тихонов.
Голосовали единогласно.

6. Продумать механизмы по организации информирования педагогической общественности региона по вопросам связанных с цифровой образовательной средой.
Срок – февраль 2022 г.
Ответственные: Т.И. Канянина.
[bookmark: _Hlk72756171]Голосовали единогласно.

II. [bookmark: _Hlk62723338]Заслушав выступление «Направления реализации адресной методической поддержки педагогов на основе анализа результатов ГИА» (докладчики – О.А. Миронова, М.Ю. Втюрин),
[bookmark: _Hlk88659100]Ученый совет р е ш и л:
1. [bookmark: _Hlk62725906]Принять информацию к сведению.
2. [bookmark: _Hlk62723442]Запланировать проведение педагогических мастерских по совершенствованию иноязычной и методической компетенции учителей иностранного языка в условиях изменений КИМ по иностранным языкам.
3. Подготовить и организовать проведение серии семинаров, мастер-классов, круглых столов по теме: «Новый формат подготовки обучающихся к работе над заданиями с развернутыми ответами ГИА по предмету «Иностранный язык».
4. Разработать диагностические материалы для выявления профессиональных дефицитов учителей иностранного языка средствами цифровых ресурсов (Skyeng, Googleforms, SurveyMonkey).
Срок – ноябрь 2022 г.
Ответственный: О.А. Миронова.
Голосовали единогласно.

III. Заслушав выступление Е.В. Ананченко об утверждении тем научно-квалификационных работ аспирантов 1 и 4 годов обучения (в приложении),
Ученый совет р е ш и л:
1. Утвердить темы научно-квалификационных работ аспирантов 1 и 4 годов обучения (в приложении).
Срок – ноябрь 2021 г.
Ответственный: Е.В. Ананченко.
	Голосовали единогласно.

IV. Заслушав выступление Е.Ю. Илалтдиновой о конкурсном избрании
Ученый совет р е ш и л:
1. Считать успешно прошедшими конкурсное избрание:
· [bookmark: _Hlk62726864]на должность заведующего кафедрой информационных технологий Канянину Татьяну Ивановну.
1. Рекомендовать ректору института при заключении трудового договора с Каняниной Татьяной Ивановной определить его на срок 3 года.
Голосовали единогласно.

V. Разное.
[bookmark: _GoBack]Выступила Е. Ю. Илалтдинова, отметив важность стратегических направлений федеральной и региональной политики в сфере образования (цифровая образовательная среда, воспитательные приоритеты, функциональная грамотность, внедрение обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО).
Представила коллективу института новых руководителей структурных подразделений.
Внесла предложение о предоставлении ответственными проректорами проекта документа (по итогам стратегической сессии 19.11.2021) к середине декабря.

Председатель Ученого совета                                              Е.Ю. Илалтдинова

Ученый секретарь                                                                 Р.И. Удалова

Приложение

Утверждение тем НКР аспирантов первого года обучения
	№ п/п
	ФИО
аспиранта
	Направленность (профиль)
	Тема работы
	Научный руководитель

	1
	Золотарева Ирина Александровна
	13.00.01/ заочная
	Воспитание духовно-нравственных ценностей старшеклассников в деятельности классного руководителя
	Д.п.н., профессор В.В.Николина

	2
	Пулатова Анна Николаевна
	13.00.01/ заочная
	Формирование исследовательских компетенций старшеклассников в условиях командной работы во внеурочной деятельности
	Д.п.н., профессор В.В.Николина

	3
	Бондарева Елена Николаевна
	13.00.08/ заочная
	Развитие оценки качества эффективности обучения в дополнительном профессиональном образовании
	Д.п.н., профессор А.Ю.Петров

	4
	Гинзбург Яна Вячеславовна
	13.00.08/ заочная
	Формирование правового мышления обучающихся в системе профессионального образования
	Д.п.н., профессор А.Ю.Петров

	5
	Канатьев Павел Вадимович
	13.00.08/
очная
	Развитие проектно-исследовательской деятельности педагога профессионального обучения
	Д.п.н., профессор Ю.Н. Петров

Утверждение тем НКР аспирантов четвертого года обучения
	№ п/п
	ФИО
аспиранта
	Направленность (профиль)
	Тема работы
	Научный руководитель

	1
	Варламова Елена Геннадьевна
	13.00.01/заочная
	Персонифицированное обучение учащихся общеобразовательной организации
	Д.п.н., профессор В.В. Николина

	2
	Матчина Светлана Валентиновна
	13.00.01/заочная
	Формирование детско-взрослого партнерства в общеобразовательной организации
	Д.п.н., профессор Ю.Н. Петров

	3
	Приятелева Марина Константиновна
	13.00.08/заочная
	Формирование социокультурной компетентности педагогов в системе повышения квалификации
	Д.п.н., профессор В.В. Николина

	4
	Герасимова Ирина Евгеньевна
	13.00.08/заочная
	Педагогические условия преподавания гуманитарных дисциплин для студентов технических специальностей профессиональных образовательных организаций
	Д.п.н., профессор А.Ю. Петров